
MESTO STARÁ TURÁ 
Mestský úrad, Gen. M. R. Štefánika 375/63, 916 01 Stará Turá  
Oddelenie strategického rozvoja a investícií, ref. výstavby a ŽP 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratura.
sk 

                 

 

 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

Zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025               v Starej Turej dňa: 08.04.2025 
 

 

STAVEBNÉ POVOLENIE 
 

Navrhovateľ, Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO 
36 361 518 podal dňa 29.01.2025 návrh (ev. č. 1174/2025) na stavebné povolenie k stavbe  
“TN_OKI_Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK“, ktorá bude umiestnená na pozemkoch 
reg. „C-KN“ par. č. 9831/2, 9418, 9443, 9349, 9293/3, 9817, 9780, 9740/1, 9423/2, 9415, a reg. 
„E-KN“ par. č. 9412, 9451, 9452, 9498, 9499/1. 9499/2, 9747, 9746, 9745 v k.ú. Stará Turá a 
 tak ako je zakreslené v projektovej dokumentácii, ktorú vypracoval Ing. Ivan Kurka, 
autorizovaný stavebný inžinier, 7198 ̽ A2 v situačnom výk. č. 1.  
 
Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. 

 
Mesto Stará Turá, zastúpené PharmDr. Leopoldom Barszczom, primátorom mesta Stará Turá, 
ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný 
zákon“) vykonávajúci prenesený výkon štátnej správy podľa § 5 písm. a) zákona č. 608/2003 Z. 
z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie a o zmene a doplnení 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov, prerokovalo žiadosť stavebníka podľa §§ 62 a 64 stavebného zákona 
v stavebnom konaní s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania a po preskúmaní 
žiadosti rozhodlo takto: 
 
Stavby “TN_OKI_Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK“, ktorá bude umiestnená na 
pozemkoch reg. „C-KN“ par. č. 9831/2, 9418, 9443, 9349, 9293/3, 9817, 9780, 9740/1, 9423/2, 
9415, a reg. „E-KN“ par. č. 9412, 9451, 9452, 9498, 9499/1. 9499/2, 9747, 9746, 9745 v k.ú. 
Stará Turá, sa podľa § 66 stavebného zákona  povoľuje. 
 
Stavby: 
Oporný múr je navrhnutý pre zabezpečenie stability plochy pre osadenie transformačnej 
stanice. Výškové osadenie navrhovanej TS je prispôsobené úrovni poľnej cesty v časti obce 
Stará Turá - Jazviny, odkiaľ bude TS prístupná. Prístup k TS bude po nespevnenej komunikácii, 
ktorá sa nachádza na parcele číslo 9871. TS sa bude nachádzať na parcele č. 9415, 
9412.Navrhovaná kiosková trafostanica bude umiestnená v mierne svahovitom teréne. Výškové 
osadenie trafostanice (TS) vychádza z existujúcich výšok okolitého terénu resp. cesty, odkiaľ 
bude navrhovaná TS obsluhovaná. ±0,000=512,735 m n.m. Okolo TS je navrhnutá spevnená 
plocha z betónovej zámkovej dlažby hr. 80 mm (skladba S/OI) ohraničená betónovým 
obrubníkom 100x200x1000 mm uloženým do betónového lôžka, betón Cl 6/20. Okolo tejto 
plochy bude zvyšná časť až po oporný múr bude vysypaná štrkovým zásypom hr. 200mm zo 
štrkodrviny frakcie 16/32 mm (skladba S/02). Oporný múr bude mať tvar písmena U, dl. 4,00 m 
+ 5,10 m + 4,00 m (celk. dl. 13,10 m), pričom bude mať rovnakú výšku 0,100 m nad ±0,000. 
Navrhovaný oporný múr je navrhnutý z hotových prefabrikovaných výrobkov REKERS - 
PROBETON. Jedná sa o betónové oporné steny tvaru L, ktoré spĺňajú rôzne prípady zaťaženia 
C30/37 — C80/95. Konštrukčná výška prefabrikovaných dielcov je 1,55 m a 2,05 mm. V rohoch 
budú použité rohové dielce. Nadzemná resp. horná časť múru má hrúbku 120 mm, šírka 
prefabrikovaného dielca je 990 mm. Oporný múr budú tvoriť prefabrikované dielce výšky 
1550mm, päta L profilu má dĺžku 930 mm. Horná hrana oporného múra je na úrovni +0,100 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 2 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

(512,835 m n.m.), spodná hrana je na úrovni -1,45 m (511,285 mn.m.). Prefabrikované dielce 
výšky 2050 mm, päta L profilu má dĺžku 1750mm. Horná hrana oporného múra je na úrovni 
+0,100 (512,835m n.m.), spodná hrana je na úrovni -1,95m (510,785 mn.m.). Pred osadením 
prefabrikovaných dielcov je potrebné dôkladne zhutniť podložie a zrealizovať podkladový betón 
C 16/20 X0, hrúbky 200 mm, ktorý bude vystužený konštrukčnou výstužou Ø4-150/150. V 
žiadnom prípade nepoužívať štrkové zásypy, aby nedochádzalo k podmáčaniu základovej škáry 
a tým presadnutiu podložia a strate únosnosti. Presný návrh osadenia je potrebné riešiť v 
zmysle technologických pokynov od výrobcu. Spájanie uhlových oporných stien realizovať 
podľa návrhu dodávateľa oceľou Ø 14-16 mm cez horné pevné osi. Rohy je potrebné zaistiť 
vystuženou hornou vrstvou betónu. Povrch oporného múra v styku zo vzduchom, sa bude 
impregnovať uzatváracím náterom SIKAGARD 704S. Škáry medzi REKERS uhlovými opornými 
stenami z vnútornej strany (zo strany svahu) prelepiť 200 mm širokou bitúmenovou lepenkou, 
max. 100 mm pod vonkajším terénom, ktorá bude prekrytá nopovou fóliou. Z vonkajšej strany 
opornej steny sa škáry v mieste styku zo vzduchom pretmelia polyuretánovým tmelom. Pod 
terénom sa nesmie uskutočniť kompletné prekrytie škáry medzi dielcami, aby bol zabezpečený 
odvod prebytočnej vody. Pred realizáciou základových konštrukcií je potrebné vytýčiť všetky 
existujúce inžinierske siete a vytýčiť polohu oporného múru. 
2.1. SO 01.1 - Nové distribučné VNK+ ÚOK -Stavebný objekt SO 01.1 sa nachádza mimo 
zastavaného územia obce Stará Turá - Jazviny. Pred začiatkom realizačných prác investor v 
spolupráci s realizátorom stavby sú povinní zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných 
inžinierskych sietí! Pri križovaní a súbehu s inými inžinierskymi sieťami sa vyhotovia kontrolné 
sondy výlučne ručným výkopom, aby sa dosiahla maximálna presnosť zistenia inžinierskych 
sietí.  
Distribučný kábel: Stavebný objekt SO 01.1 rieši uloženie zakabelizovaním nového 
distribučného VN kábla NA2XS(F)2Y 1x3x95 mm2 v dĺžke 890 m do zeme spolu s uložením 
HDPE dĺžka 890 m pre budúci ÚOK od novej kioskovej trafostanice TS 0058-203 po nový ÚO 
č.233/1032 na PBč.340 cez trvalé trávnaté porasty a orné pôdy mimo zastavaného územia. 
ÚOK chráničky a príslušenstvo: V rámci pokládky nového distribučného VN kábla sa v tej 
istej výkopovej káblovej ryhe uloží HDPE chránička DN 40 pre uloženie optických rúrok s 
vláknami. Pre identifikáciu optického kábla uložiť do káblovej ryhy nad HDPE chráničku v tesnej 
blízkosti Smart Marker a to každých 50 m, zmene smeru a výraznejšieho zalomenia trasy. Pre 
spojenie HDPE chráničiek pre ÚOK sa použijú priechodky/spojky HDPE 040. Na koncoch 
HDPE rúry nasadiť koncovky a konce HPDE rúr ponechať v zemi pre budúcu káblovú komoru 
pre budúci optický kábel. 
Káblové ryhy a výkopy: Káblová ryha pre uloženie nového distribučného VN kábla a uloženie 
jednej novej HDPE Ø40 rúry pre ÚOK sa vykope do min. hĺbky 1,2 m od úrovne terénu. Do 
prázdnej káblovej ryhy sa najskôr vloží prvá jemno zrnitá piesková vrstva o hrúbke 80 mm, na 
ktorú sa uloží nový distribučný VN kábel spolu s HDPE Ø40 sa zasype sa druhou jemne zrnitou 
vrstvou piesku o hrúbke 80 mm. Na vrch druhej vrstvy jemno zrnitého piesku sa uloží káblová 
krycia doska, ktorá sa zasype prvou vrstvou jemnej výkopovej zeminy do výšky 220 mm. Na 
túto prvú vrstvu jemnej výkopovej zeminy sa potom natiahne výstražná fólia. Nakoniec sa už 
celá výkopová jama zasype, až na úroveň terénu, výkopovou zeminou, ktorá sa zhutní 
vhodným vibračným zariadením pre spevnenie povrchu terénu. Pri križovaní alebo vo výkopoch 
nového distribučného VN kábla s inými inžinierskymi sieťami alebo spevnenými plochami 
(príjazdové chodníky a príjazdové cesty) sa distribučný VN kábel uloží do plastovej HDPE Ø200 
chráničky. V mieste križovania sa uložia korugované HDPE ochranné rúry DN 200 s presahom 
minimálne 1 m na každú stranu. Taktiež pod asfaltové alebo betónové chodníky alebo cestné 
komunikácie sa tiež uložia HDPE korugované rúry DN 200 s presahom minimálne 1m na každú 
stranu. 
Úprava terénu: Spätné úpravy výkopov sa dajú do pôvodného stavu. Tam kde si vyžadovalo 
rozobratie zámkovej dlažby, betónovej dlažby alebo zatrávnikovačov sa uložia späť na miesto 
odkiaľ boli vybraté. Tam, kde bolo nutné rozbiť asfaltový alebo betónový podklad alebo plochu 
sa definitívne úpravy urobia zaasfaltovaním a zabetónovaním do pôvodnej nivelity vozovky, 
príjazdových vstupov a chodníkov. Výkopovépráce spojené s križovaním cestnej vozovky budú 
dohodnuté na koordinačnom stretnutí realizačných prác. 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 3 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

a) Nový ÚO č. 233/1032 - Existujúci betónový stĺp PBč.340 spolu so súčasťami sa zdemontuje 
a nahradí novým betónovým stĺpom 10,5m/10kN, na ktorý sa namontuje 1x ľahká konzola spolu 
s 3x kompozitnými izolátormi pre uchytenie existujúceho distribučného VN vedenia 22-3xAlFe6 
35 mm2 . Na nový betónový stĺp sa umiestni, v bezpečnostnej vzdialenosti od zeme a od VN 
vedenia nový ÚO č. 233/1032 typu OTE 25/400-32-V-KO-10,5 m spolu s ovládacím ručným 
zámkom. Z nového ÚO č. 233/1032 (zo spodných kontaktov) pôjde distribučný VN kábel v 
HDPE chráničke, ktorá bude upevnená na betónovom stĺpe a zapustená do zeme. 
2.2. SO 01.2- Nové distribučné NNK+ ÚOK Stavebný objekt SO 01.2 sa nachádza mimo 
zastavaného územia obce. Stavebný objekt SO 01.2 rieši 3 nové distribučné káblové vývody 
nízkeho napätia NAYY-J 4x150 mm2 uložených v káblovej ryhe, ktoré pôjdu z novej distribučnej 
trafostanice EH8 var.B (TS 0058-203) z nového NN rozvádzača na nový betónový stĺp 
12m/12kN (PBč.430). Z novej trafostanice EH8 var.B (TS 0058-203) po nový betónový stĺp 
(PBč.430) pripoložiť do káblového výkopu pri NN káble aj HDPE chráničku Ø40 pre budúci 
úložný optický kábel s dĺžkou 8m. Pri križovaní iných inžinierskych sietí budú nové distribučné 
NN káble ťahané do plastových HDPE korugovaných chráničiek s Ø110 mm v hĺbke min. Im, 
ktoré budú uložené v pieskom lôžku. Následne sa NN kábel obsype pieskom a na vrch sa 
natiahne výstražná fólia. Nakoniec sa celá výkopová jama zasype výkopovou zeminou. 
Rekonštrukcia vzdušného distribučného vedenia v existuiúcei trase v stavebnom objekte 
SO 01.2 časť „a, b. c. d” bude realizovaná podľa 556 odst. g stavebného zákona 
(nevyžaduie sa stavebné povolenie ani ohlásenie). 
a)Nový PBč.430 Na novom betónovom stĺpe 12m/12kN sa umiestni nová deliaca istiaca skriňa 
VRIS 1K č.0058-0612 spolu so súčasťami. Taktiež sa na nový betónový stĺp namontujú 2 
zvodové rúry spolu so súčasťami, v ktorých pôjdu 2x nové distribučné NN káble NAYY-J 
4x150mm2 a ktoré sa prichytia na vrchole betónového stĺpa. Na stĺp sa namontuje 1x600mm 
konzola spolu s 2x koncovými príložkami a 2x priebežnými príložkami a 3x kladkovými 
izolátormi spolu s 3x kotevnými svorkami 95. Namontovať 3x obmedzovače prepätia Uc=400V 
a uzemniť distribučnú sieť na Re≤10Ω. 
b)Exist PBč.429 Na exist betónový stĺp na exist 600 mm konzolu doplniť 1x skrutka s 
otvoreným okom a 1x nosná svorka. 
c)Exist PBč.414 Nový 10,5/20kN. Namontovať lx 600 mm konzolu, 4x koncové príložky, 2x 
priebežné príložky, 4x šróby, 4x kotevné svorky 95, lx SPP2 (2.odberatelia). 
Prepojenie distribučných sietí NFA2X: - Zo smeru PBč.431 sa roztrihne NFA2X 4x95 mm2 a 
ukončí kotevnou svorkou na PBč.430. K NFA2X 4x95mm2 pripojiť, cez prepichovacie svorky, 
zvodový vývodový kábel NAYY-J 4x150 mm2, ktorý pôjde cez skriňu VRIS 1K č.0058-0612 
(vývodná svorka č.2 vo VRIS IK), založiť prepoj ZP2 na smer PBč.431. Do skrine VRIS 1K 
(prívodná svorka č.1 vo VRIS IK) priviesť prívodný kábel č.l NAYY-J 4x150 mm2 z novej TS 
0058-203. Vo VRIS 1K (vývodná svorka č.3) pripojiť zvodový kábel NAYY-J 4x150 mm2 a cez 
prepichovacie svorky napojiť na NFA2X 4x95mm2 na smer PBč.429 bez založených poistiek a 
bez založeného prepoja ZP2. Použiť 2x zvodové rúry Ø76 a 1x prívodná rúra Ø110 do VRIS, 
dĺžky rúr sa prispôsobia na stavbe. -Zo smeru PBč.429 sa roztrihnuté NFA2X 4x95mm2 ukončí 
na PBč.430 kotevnou svorkou. K NFA2X 4x95mm2 pripojiť, cez prepichovacie svorky, zvodový 
vývodový kábel č.2 NAYY-J 4x150mm2 z trafostanice TS 0058-203. Použiť 1x zvodovú oceľovú 
rúru Ø76 zem-vzduch. -Zo smeru PBč.430, priviesť zvodový kábel č.3 z TS 0058-203 a na 
PBč.430 pripojiť, cez prepichovaciu svorku, na nové vzdušné distribučné vedenie NFA2X 
4x95mm2, ktoré pôjde až po PBč.414, kde sa ukončí a pripojí, cez prepichovacie svorky, na 
exist distribučné vzdušné vedenie NFA2X 4x95mm2 na smer PBč.415. Použiť 1x zvodovú 
oceľovú rúru Ø76 zem-vzduch.  
d)Exist PBč.443 Namontovať 1x kotevnú súpravu s okom z oboch strán, 1x kotevnú svorku 
120 a 95, 2x obmedzovače prepätia Uc=440V (izol), uzemnenie riešiť do Re≤5Ω. Namontovať 
novú VRIS 1 č.0058-0611 spolu s 2x oceľovými zvodovými rúrami Ø76 + súčasti. Zvodové 
káble riešiť NAYY-J 4x95 mm2 . VRIS 1 bude bez založených poistiek a prepojov ZP2. Exist. 
poistkovú skriňu SPPI prehodiť a prepojiť na exist. distribučné vzdušné vedenie NFA2X 
4x95+25 na smer PBč.444. Pred začiatkom realizačných prác investor v spolupráci s 
realizátorom stavby sú povinní zabezpečiť vytýčenie všetkých podzemných inžinierskych sietí! 
Pri križovaní a súbehu s inými inžinierskymi sieťami sa vyhotovia kontrolné sondy na určenie 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 4 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

skutočnej polohy iných inžinierskych sietí výlučne ručným výkopom.Medzi PBč.430 a PBč.414 
zmulčovať dreviny, kríky a stromy pod distribučným vzdušným vedením z dôvodu zabezpečenia 
prístupu a možnosti realizácie stavby a dodržania ochranného pásma 2,5 m kolmo od krajného 
vodiča na obe strany v dĺžke 45 m. 
2.3. SO 01.3 — Nová trafostanica EH8 var.B Typizovaná kiosková betónová transformátorová 
stanica od HARAMIA typu EH8 var.B sa osadí na druhu pozemku: záhrada mimo zastavaného 
územia obce na parcele registra „C" č. 9415 v k.ú. Stará Turá (súkromný vlastník) na hraniciach 
susedných parciel. Nová kiosková trafostanica bude osadená vo svahu a preto bude 
vybudovaný k trafostanici nový vyvýšený bezpečnostný dostatočne silný betónový oporný múr. 
Betónová transformačná stanica je zostavená z dvoch základných častí: káblový priestor (vaňa) 
+ stavebné teleso (skelet) a strecha. Stavebné teleso je monoliticky odliate zo železobetónu 
vysokej pevnosti. Spodná časť trafostanice (vaňa) preberá funkciu základov, ktoré netreba vo 
vopred pripravenom výkope budovať. Základový dielec sa položí do vykopanej jamy, na 
zhutnené štrkopieskové lôžko. Z vonkajšej strany je vaňa natrená penetračným náterom z 
dôvodu styku vane s okolitou zeminou. Pri variante „B“ je transformačná stanica rozdelená 
medzi stenami na samostatné časti rozvádzača VN, časť NN a časť transformátorovú. Do 
jednotlivých častí je zvlášť otvor (dvere) z hliníkovej zliatiny, ktoré vyhovujú elektrodynamickým 
účinkom skratových prúdov. Do jednotlivých častí nie je možný vstup. Stavebné teleso je 
monoliticky odliate zo železobetónu vysokej pevnosti. Spodná časť trafostanice (vaňa) preberá 
funkciu základov, ktoré netreba vo vopred pripravenom výkope budovať, čo výrazne urýchľuje 
montáž celej trafostanice. V spodnej prednej časti TS sa nachádzajú otvory pre VN a NN káble 
tak, ako si to vyžaduje vonkajšia konfigurácia uloženia prichádzajúcich a odchádzajúcich 
káblových vedení. V hornej prednej časti sú dvojkrídlové dvere, pre obsluhu VN rozvádzača z 
vonkajšieho priestoru. Na druhej stene skeletu sú dvoje jednokrídlových dverí, ktoré slúžia pre 
obsluhu a ovládanie NN rozvádzača a kontrolu transformátora. Káblový priestor (vaňa) slúži aj 
ako havarijná nádrž v prípade havárie olejového transformátora. Veľkosť dverí, vetracích 
mriežok, ako aj pôdorysné rozmery TS sú dané veľkosťou skeletu ,ako aj prístrojového 
vybavenie. Strecha je rovnako ako stavebné teleso odliata zo železobetónu vysokej pevnosti s 
miernym spádom (rovná strecha) do oboch strán s miernym presahom stavebného telesa. 
Uložená je na vodiacich skrutkách ,ktoré sú zabudované na stav. telese ,čiže je znemožnené 
posunutie strechy v prípade rôznych pnutí. Styčná plocha medzi telesom a strechou je po 
celom obvode vodotesne odizolovaná. 

   Pre uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:  

1) Stavba bude realizovaná podľa projektu stavby, ktorú vypracoval Ing. Ivan Kurka, 
autorizovaný stavebný inžinier, 7198 ̽ A2. 

2) Stavba bude zrealizovaná podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 
neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť uskutočnené 
bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

3) Pri uskutočňovaní stavby dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku vyhl. č. 
147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany 
zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej 
spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činností. Stavba je zaradená podľa § 43a 
ods. 3 písm. h) stavebného zákona. 

4) Pri stavbe a jej uskutočňovaní dodržiavať príslušné ustanovenia § 48 až 53 
stavebného zákona, ktoré upravujú všeobecné technické požiadavky na 
uskutočňovanie stavieb a príslušné technické normy.   

5) Stavebník je povinný zabezpečiť stavenisko podľa § 43i stavebného zákona. 

6) Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky.   

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 5 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

7) Stavebník vedie na stavbe stavebný denník, ktorý predloží pri kolaudácii stavby. 

8) Stavba bude začatá po nadobudnutí právoplatnosti  tohto rozhodnutia. 

9) Stavba bude dokončená najneskôr do troch rokov od právoplatnosti stavebného 
povolenia.  

10) Dodržať ustanovenia zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

11) Práce na stavbe realizovať tak, aby nedošlo k poškodeniu susedných pozemkov, a 
stavieb,  k znečisťovaniu verejných komunikácií, aby nebola obmedzovaná premávka 
na priľahlej komunikácii, a aby nebol obmedzovaný vstup na susedné pozemky. 
Stavebník pri realizácii stavby nahradí škody spôsobené tretím osobám podľa 
osobitných predpisov z titulu svojej zodpovednosti, prípadne zabezpečí uvedenie veci 
do pôvodného stavu.  

12) Na stavbe budú použité vhodné stavebné výrobky v súlade so zákonom č. 133/2013 
Z. z. o stavebných výrobkoch v znení neskorších predpisov. 

13) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Mestský úrad Stará Turá , 
pod zn. : 7650/MSUST/RVŽP/3560/2024 zo dňa 04.04.2024. Za podmienok: Podľa 
117 stavebného zákona je mesto Stará Turá, v prípade povolenia stavby „TN 
OKI_Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK”, príslušným stavebným úradom. 
Zabezpečovanie funkcie stavebného úradu vykonáva mesto Stará Turá v rámci 
preneseného výkonu štátnej správy na základe S 5 písm. a) bodu I zákona č. 
608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný poriadok a bývanie 
a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. Právomoc stavebného úradu 
nadobúda mesto Stará Turá v zmysle uvedených právnych predpisov v celom rozsahu 
a v správnom konaní vedenom podľa príslušných ustanovení stavebného zákona je 
kompetentné vecne rozhodnúť. Pričom správnym orgánom oprávneným konať o 
právach, právom chránených záujmoch alebo povinnostiach právnických osôb a 
fyzických osôb je primátor mesta. Preto nie je opodstatnené, aby pre účely správnych 
konaní podľa stavebného zákona mesto Stará Turá v zastúpení primátora mesta 
vydávalo záväzné stanoviská k investičnej výstavbe podľa úst. S 4 ods. 3 písm. d) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa 
ktorého obec pri výkone samosprávy usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, a ak tak 
ustanovuje osobitný predpis, vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko alebo 
vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických osôb a fyzických osôb a k 
umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej 
činnosti v obci. Citované ustanovenie nezakladá mestu Stará Turá, ktoré je súčasne 
stavebným úradom, právo vydávať v zastúpení primátora mesta záväzné stanoviská k 
investičnej výstavbe pre účely správnych konaní podľa stavebného zákona. V zmysle 
140a ods. 1 písm. b) stavebného zákona je dotknutým orgánom obec, ak nie je 
stavebným úradom podľa tohto zákona a konanie sa týka pozemku alebo stavby na jej 
území, okrem stavby diaľnice alebo rýchlostnej cesty. Pri zabezpečovaní činnosti 
stavebného úradu mesto Stará Turá nie je v pozícii samosprávy, ale túto činnosť 
vykonáva ako prenesený výkon štátnej správy. Ide o dve samostatné nezávislé 
pôsobnosti mesta Stará Turá. Vydávaním záväzných stanovísk v právomoci primátora 
pre účely uvedených správnych konaní, v ktorých je primátor zároveň správnym 
orgánom, by sa bezdôvodne a bez opory v zákonnej úprave zvyšovala administratívna 
náročnosť vo vzťahu k fyzickým a právnickým osobám, ktoré sú navrhovateľmi, resp. 
žiadateľmi. Dňa 27.03.2024 pod spis. zn.: 7524/MSUST/RVŽP/3560/2024 vydalo 
mesto stará Turá stanovisko na základe žiadosti spoločnosti Západoslovenská 
distribučná, a.s., so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava, ktorá bola zaevidovaná na 
meste Stará Turá dňa 13.03.2024 pod ev. č.: 3099/2024. V tomto stanovisku bol v 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 6 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

druhom odstavci chybne uvedený názov stavby: „TN_Stará Turá, V445 a V357, VNK, 
TS, NNK". Správne mal byť uvedený názov stavby: „TN OKI_Stará Turá, Jazviny, 
VNK, VNV, TS, NNK”. Ide o zrejmú nesprávnosť, ktorá sa stala pri prepisovaní údajov 
zo žiadosti a na základe tejto skutočnosti mesto Stará Turá, v súlade s S 47 ods. 6 
správneho poriadku, túto nesprávnosť opravuje. Toto stanovisko nenahrádza súhlas 
mesta Stará Turá ako vlastníka pozemku. Správny poplatok, podľa zákona č. 
145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v mení neskorších predpisov, sa nevyberá. 

14) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia MO SR Sekcia majetku 
a infraštruktúry odbor správy nehnuteľného majetku štátu , pod zn. : SEMaI-
EL13/2-9-359/2024 zo dňa 15.03.2024. Za podmienok: Vec „TN OKI_ Stará Turá, 
Jazviny, VNK, VNV, „I“S, NNK” - stanovisko. Na základe Vašej žiadosti o posúdenie 
stavby „TN OKI Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, 'I'S, NNK” v k.ú. Stará Turá, okres: 
Nové Mesto nad Váhom Vám oznamujeme, že ako organizačná zložka oprávnená 
vydávať záväzné stanoviská Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len 
„ministerstvo obrany”) podľa zákona č. 319/2002 Z. z. o obrane Slovenskej republiky v 
znení neskorších predpisov a 125 ods. 1 až 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, po 
posúdení predložených podkladov súhlasíme s realizáciou stavby: ,TN OKI Stará 
Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK” v k.ú. Stará Turá, oblasť Jazviny, okres: Nové 
Mesto nad Váhom. V mieste plánovanej výstavby sa nenachádzajú žiadne podzemné 
ani nadzemné vedenia alebo zariadenia v správe ministerstva obrany. Všetky zmeny 
projektovej dokumentácie je potrebné predložiť na posúdenie. Toto stanovisko platí 
dva roky, vydáva sa na účely územného a stavebného konania.  

15) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Nové Mesto nad Váhom OR 
HaZZ, pod zn. : ORHZ-NM1-2024/000197-002 zo dňa 17.04.2024. Za podmienok: 
Vec TN OKI_Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK - stanovisko na účel územného 
a stavebného konania. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v 
Novom Meste nad Váhom posúdilo podľa 28 zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred 
požiarmi v znení neskorších predpisov a 40, 4()a a 40b vyhlášky Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky č. 121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších 
predpisov projektovú dokumentáciu stavby z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti 
stavby pre územné a stavebné konanie „TN OKI_Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, 
NNK ” pozostávajúcu z nasledovných stavebných objektov: SO 01.1 -Nové distribučné 
VNK + 130K, SO 01.2 - Nové distribučné NNK + ÚOK SO 01.3 — Nová trafostanica 
EH8 a prevádzkových súborov, PS 01. I — Technologická časť — Technológia pre TS 
EH8 na pozemkoch podľa projektovej dokumentácie v katastrálnom území Stará Turá 
v meste Stará Turá, oblasť Jazviny a s riešením protipožiarnej bezpečnosti stavby 
súhlasí bez pripomienok. Toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho 
požiarneho dozoru pre konanie nasledujúce podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a 
spolu s projektovou dokumentáciou stavby ho požadujeme predložiť pri kolaudačnom 
konaní. Ku kolaudačnému konaniu predmetnej stavby budeme požadovať certifikáty 
preukázania zhody, prípadne technické osvedčenia na všetky výrobky, ktoré musia 
spĺňať požiarnotechnické charakteristiky podľa spracovanej projektovej dokumentácie 
a ďalšie doklady, ktoré vyplývajú z platných právnych predpisov a noriem.  

16) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Trenčiansky samosprávny 
kraj, pod zn. : TSK/2024/06177-2 zo dňa 15.04.2024. Za podmienok: Na 
Trenčiansky samosprávny kraj bola doručená Vaša žiadosť o vyjadrenie sa k 
projektovej dokumentácií pre územné rozhodnutie stavby: „TN_OKI Stará Turá, 
Jazviny, VNK, VNK, VW, TS, NNK”. Výstavbou novej kioskovej trafostanice typu EH8 
a nových distribučných VN/NN vedení a rovnomerného rozloženia v tejto chatovej 
oblasti Jazviny sa zabezpečí kvalitná dodávka elektrickej dodávky elektrickej energie v 
požadovanom množstve. SO 01.1 - Nové distribučné VNK+ÚOK (úložný optický 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 7 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

kábel). Stavebný objekt sa nachádza mimo zastavané územie, rieši uloženie 
zakabelizovanie nového distribučného VN kábla v dĺžke 890m do zeme spolu s 
uložením HDPE pre budúci ÚOK od novej kioskovej trafostanice TS 0058-203 po nový 
ÚO č. 233/1032 na PB č. 340. SO 01.2 - Nové distribučné NNK +ÚOK. Stavebný 
objekt sa nachádza mimo zastavané územie, rieši 3 nové distribučné NN káble 
uložené v korugovaných chráničkách ťahané v káblovej ryhe, ktoré pôjdu z 
trafostanice z nového NN rozvádzača na nový betónový stĺp PB č. 430. SO 01.3 Nová 
trafostanica EH8. Kiosková transformátorová stanica od HARAMIA typu EH8 bude 
osadená na pozemku parcely CKN č. 9415 k.ú, Stará Turá, mimo zastaveného 
územia. Stavebník: Západoslovenská distribučná, a.s. Začiatok stavby: rok 2024. 
Stavba podľa predloženej projektovej dokumentácie nezasahuje do cestných 
komunikácii II. a III. triedy a pozemkov vo vlastníctve Trenčianskeho samosprávneho 
kraja. Trenčiansky samosprávny kraj ako vlastník ciest II. a III. triedy na území kraja 
vrátane prejazdných úsekov ciest II. a III. triedy cez obec, podľa 53d, ods. 2 zákona č. 
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 
predpisov súhlasí s realizáciou bez zásadných pripomienok. Trenčiansky 
samosprávny kraj má právo svoje vyjadrenie doplniť alebo zmeniť s ohľadom na 
skutočnosti, ktoré neboli súčasťou predloženej žiadosti, čím žiadateľovi nevzniká 
nárok na úhradu už vzniknutých nákladov  

17) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Krajský pamiatkový úrad 
Trenčín, pod zn. : Z-PUSR-026733/2024 a S-PUSP-007248/2024 zo dňa 
02.04.2024. Za podmienok: Podľa S 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a S 127 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 
neskorších predpisov (ďalej „stavebný zákon") v prípade zistenia, resp. narušenia 
archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo osoba zodpovedná za 
vykonávanie prác ohlásiť nález 1<PÚ Trenčín priamo alebo prostredníctvom obce. 
Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca najneskôr na druhý pracovný deň po 
jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky krajským 
pamiatkovým úradom alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej 
však tri pracovné dni odo dňa oznámenia nálezu. Do obhliadky krajským pamiatkovým 
úradom je nálezca povinný vykonať všetky nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, 
najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. 
Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z pôvodného miesta a z 
nálezových súvislostí iba oprávnená osoba podľa prvej vety metódami 
archeologického výskumu. Ak archeologický nález vyzdvihne oprávnená osoba podľa 
prvej vety, je povinná krajskému pamiatkovému úradu predložiť najneskôr do desiatich 
dní od vyzdvihnutia nálezu správu o náhodnom archeologickom náleze; správa o 
náhodnom archeologickom náleze obsahuje informácie o lokalizácii nálezu, metodike 
odkryvu, rámcovom datovaní a fotodokumentáciu nálezovej situácie. KPÚ Trenčín 
vykonáva pamiatkový dohľad formou obhliadky výkopov stavby v období od zahájenia 
zemných prác až po ich ukončenie. Nálezmi sú napr. ľudské kosti, keramické črepy, 
nádoby, staré tehlové alebo kamenné murivá, pozostatky drevených stavebných 
konštrukcií, jamy vyplnené tmavou hlinou prejavujúce sa ako kontrastné fľaky na 
podloží, prepálené vrstvy, nástroje, šperky, mince a podobne. Archeologickými 
nálezmi sú aj všetky nájdené hnuteľné veci pochádzajúce spred roku 1919 a vojnové 
predmety spred roku 1946 nájdené v zemi a na jej povrchu. KPÚ Trenčín toto záväzné 
stanovisko vydal z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom a je 
záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona. Platí pre územné a stavebné 
konanie stavby. Toto záväzné stanovisko nenahrádza vyjadrenia iných orgánov 
štátnej správy a územnej samosprávy. V súlade s S 44a pamiatkového zákona 
záväzné stanovisko podľa S 30 ods. 4 pamiatkového zákona po uplynutí troch rokov 
odo dňa jeho vydania stráca platnosť, ak nedošlo k jeho použitiu na účel, na ktorý je 
určené. 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 8 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

18) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Okresný úrad NMnV, pod 
zn. : OU-NM-OSZP-2024/006422-002 zo dňa 16.04.2024. Za podmienok: 1) 
Zakazuje sa podľa 13 písm. a), b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad 
na inom mieste ako na mieste na to určenom, zhodnotiť alebo zneškodniť odpad inak 
ako v súlade s týmto zákonom. 2) Pri realizácii predmetnej stavby vzniknú rôzne druhy 
odpadov kategórie C): 17 01 01, výkopová zemina a iné, ktorých zhodnotenie t.j. 
materiálové využitie alebo zneškodnenie zabezpečí pôvodca odpadu v súlade s 
legislatívou platnou v odpadovom hospodárstve. 3) Podľa S 77 ods. 2 zákona o 
odpadoch - pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných prácach a 
demolačných prácach, vykonávaných v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej 
zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo fyzickej osoby - 
podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba — podnikateľ, ktorej bolo vydané 
povolenie podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku - 
stavebný zákon, v platnom znení. Pôvodca odpadu zodpovedá za nakladanie s 
odpadmi podľa tohto zákona a plní povinnosti podľa S 14 zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch v platnom znení. 4) Pôvodca odpadu je povinný: - Zabezpečiť zhodnotenie 
a recykláciu stavebného odpadu vrátane spätného zasypávania ako náhrady za iné 
materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie 
ustanovených v prílohe č. 3 časti VI druhom bode zákona o odpadoch. - Stavebné 
odpady a odpady z demolácie prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie 
realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, 
ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú  zabezpečiť pred vznikom odpadov 
odovzdávaných podľa S 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch preukázateľný 
zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom 
vo vyhl. č. 344/2022 0 stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií (v rozsahu 
minimálne: druhy odpadov, spôsob nakladania s odpadmi u nasledujúceho držiteľa, 
plánovaný spôsob spracovania odpadov, oprávnenie na nakladanie s odpadmi platné 
počas trvania zmluvného vzťahu). 5) Upozorňujeme pôvodcu, resp. držiteľa odpadov 
na S 6 a 14 ods. I písm. d) zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch, ktorý upravuje 
hierarchiu v odpadovom hospodárstve a povinnosť zabezpečiť spracovanie odpadu v 
zmysle tejto hierarchie (príprava na opätovné použitie, recyklácia, zhodnotenie, 
zneškodnenie). V okrese Nové Mesto nad Váhom pôsobí viacero subjektov, ktoré 
prevádzkujú mobilné zariadenia na drvenie stavebných odpadov (Nové Mesto nad 
Váhom, Stará Turá, Bošáca). 6) Odpady, ktoré nie je   možné opätovne 
použiť/recyklovať/zhodnotiť, držiteľ odpadov zneškodní na povolenej skládke odpadov 
v súlade s platnou legislatívou v odpadovom hospodárstve tak, aby nedošlo k 
znečisťovaniu životného prostredia. 7) V prípade dočasného uloženia výkopovej 
zeminy mimo staveniska pred jej využitím na spätné zasypávanie v mieste, ktoré nie 
je zariadením na zhodnocovanie alebo zariadením na zneškodňovanie odpadov a 
ktoré nie je miestom vzniku výkopovej zeminy, je potrebné mať udelený súhlas na 
skladovanie výkopovej zeminy pre pôvodcu odpadu podľa S 97 ods. I písm. u) zákona 
o odpadoch. Súhlas udeľuje okresný úrad v sídle kraja — Okresný úrad Trenčín, 
odbor starostlivosti o životné prostredie. 8) Na využívanie odpadu - výkopovej zeminy 
mimo miesta vzniku - na spätné zasypávanie, musí byť udelený súhlas pre vlastníka 
pozemku podľa S 97 ods.1 písm. s) zákona o odpadoch, ktorý udeľuje okresný úrad v 
sídle kraja — Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie. 9) O 
vzniku a nakladaní s odpadmi počas realizácie predmetnej investície viesť evidenciu a 
nakladanie s nimi zahrnúť do Ohlásenia za príslušný rok ak vznikne viac ako 50 kg 
nebezpečných odpadov alebo 1 t ostatných odpadov (príloha č. l, č. 2 vyhl. č. 
366/2015 Z. z. o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších 
predpisov. 10) Podľa S 99 ods. l. písm. b) bod 5 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 
sa Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, odbor starostlivosti o ŽP vyjadruje aj k 
dokumentácii predkladanej ku kolaudačnému konaniu. Požadujeme do tejto 
dokumentácie priložiť platné doklady (kópie vážnych lístkov, faktúr, potvrdenia, resp. 
iné doklady) o odovzdaní odpadov z predmetnej stavby v súlade s týmto vyjadrením a 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 9 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

hierarchiou v odpadovom hospodárstve. Podľa S 99 ods. 2 zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch sa toto vyjadrenie podľa 99 ods. l. písm. b), bod I zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch považuje za záväzné stanovisko a je možné použiť ho aj ako stanovisko k 
projektovej dokumentácii pre účely stavebného konania. Vydanie tohto stanoviska 
nepodlieha spoplatneniu podľa zák. č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov.  

19) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Okresný úrad NMnV, pod 
zn. : OU-NM-OSZP-2024/006397-002 zo dňa 22.04.2024. Za podmienok: 1) 
Stavebník požiada tunajší úrad o vydanie súhlasu podľa 27 ods. I písm. c) vodného 
zákona pre vyššie uvedenú stavbu, nakoľko plánovaná stavba obsahuje nádrže a 
skládky znečisťujúcich látok, stavby umožňujúce podzemné skladovanie látok, ktoré 
by svojou podstatou mohli v prípade úniku viesť k znečisteniu povrchových a 
podzemných vôd. 2) Počas výstavby a prevádzky vyššie uvedenej stavby, je 
stavebník povinný všetky práce zabezpečiť tak, aby nedošlo k ohrozeniu podzemných 
a povrchových vôd. 3) Stavebník je povinný zabezpečiť všetky dopravné prostriedky 
tak, aby nedochádzalo k úniku pohonných hmôt a mazacích olejov do pôdy, do 
podzemných a povrchových vôd. 4) Pracovisko je nutné vybaviť dostatočným 
množstvom sorbčných látok /napr. VAPEX/ na okamžitú sanáciu prípadnej havárie a 
zabezpečiť likvidáciu znečistenej zeminy. Vyjadrenie orgánu štátnej vodnej správy 
podľa 28 vodného zákona sa považuje za záväzné stanovisko podľa 140b zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v platnom znení /stavebný 
zákon/.  

20) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Okresný úrad NMnV, pod 
zn. : OU-NM-OSZP-2024/006404-002 zo dňa 04.04.2024. Za podmienok: 1. Stavba 
môže byť realizovaná len v prípade, že táto stavba je v súlade s územnoplánovacou 
dokumentáciou (UPD) obce Stará Turá. 2. Každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou 
môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy, povinný 
postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a 
ničeniu. Každý je pri vykonávaní činnosti, ktorou môže ohroziť, poškodiť alebo zničiť 
rastliny alebo živočíchy, alebo ich biotopy, povinný postupovať tak, aby nedochádzalo 
k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a ničeniu. 3. Pri nevyhnutnom výrube 
drevín na stavbou dotknutých pozemkoch je potrebné postupovať v zmysle S 47 
zákona o ochrane prírody a krajiny. 4. Zhotoviteľ stavby je povinný stavebné činnosti 
vykonávať tak, aby nedošlo k poškodeniu a ničeniu drevín, rastúcich na stavbou 
dotknutých pozemkoch, ktoré nebudú predmetom výrubu (STN 83 7010 — Ochrana 
prírody — Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie). 5. Z dôvodu 
prevencie šírenia inváznych druhov na zasypanie výkopov používať výlučne zeminu z 
nich vykopanú, nezasýpať dovezeným materiálom a dbať na biologickú bezpečnosť 
(použité mechanizmy). 6. Po zasypaní výkopu povrch utlačiť na úroveň okolitého 
terénu a dbať, aby na povrchu nezostali kamene. 7. Zemné práce nevykonávať v 
daždivom počasí, aby nedošlo k nadmernému rozjazdeniu okolitých trávnych 
porastov. 8. V blízkosti drevín, ktoré budú v ochrannom pásme vedenia zachované, je 
potrebné výkop realizovať ručne, príp. pretláčaním, s ochranou koreňového priestoru v 
súlade s STN 83 7010 — Ochrana prírody — Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana 
stromovej vegetácie. Toto záväzné stanovisko sa vydáva podľa 9 ods. I písm. b) a c) 
zákona o ochrane prírody a krajiny a nenahrádza vyjadrenie alebo súhlas podľa iných 
ustanovení zákona o ochrane prírody a krajiny. 

21) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Okresný úrad NMnV, pod 
zn. : OU-NM-OKR-2024/002423-022 zo dňa 25.03.2024. Za podmienok: Okresný 
úrad Nové Mesto nad Váhom k uvedenej projektovej dokumentácii nemá pripomienky 
a súhlasí s vydaním územného rozhodnutia a stavebného povolenia na stavbu "TN 
OKI Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV TS, NNK”.  

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 10 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

22) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia PreVak, s.r.o., pod zn. : OU-
139/2024 zo dňa 14.04.2024. Za podmienok: 1) Stavba bude zrealizovaná podľa 
projektovej dokumentácie, ktorú spracovala spoločnosť ZSDIS, a.s„ zodp. Projektant 
Ing. Ivan Kurka, s dátum spracovania 03/2024. 2) V záujmovom území sa 
nenachádzajú inžinierske siete v našej správe. 3) Toto záväzné stanovisko sa vydáva 
výlučne pre účely územného a stavebného konania. 4) Platnosť tohto stanoviska je 
Časovo obmedzená a trvá jeden kalendárny rok od dátumu vydania. 

23) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia SPP distribúcia, a.s., pod 
zn. : TD/NS/0222/2024/Ga zo dňa 25.03.2024. Za podmienok: 1, Po posúdení 
predloženej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby konštatujeme, že 
umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je v kolízii s existujúcimi plynárenskými 
zariadeniami v správe SPP-D. 2 Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať 
ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných 
právnych predpisov. 3, stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu 
plynárenských zariadení a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem. 4, 
ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 
povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. BARAN Jozef, 
email: jozef.baran@spp„distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 
plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 
výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka. 5, stavebník je povinný 
zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich 
odkrytia proti poškodeniu. 6, prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-
D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce 
nevzťahuje vydané povolenie SPP-D. 7, každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane 
poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, 
nedodržanie tejto povinnosti môže viest k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a 
majetku verejnosti. 8, upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch 
poškodenia plynárenských zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu 
(SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 
energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €1 poškodením plynárenského 
zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa 
§284 a S 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 
všeobecne prospešného zariadenia podľa §286, alebo §288 zákona č. 300/2005 Z.z. 
Trestný zákon. Akciová spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu 
Bratislava III, oddiel SA, vložka číslo 3481/B. V zmysle S 79 Zákona o energetike 
stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v ochrannom pásme 
plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné 
šachty, trvalé porasty a pod.. V zmysle S 80 Zákona o energetike stavebník nesmie 
bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v bezpečnostnom pásme 
plynárenských zariadení umiestňovať stavby,  k technickému riešeniu navrhovanej 
stavby sa nevyjadrujeme . OSOBITNÉ PODMIENKY: žiadne. Navrhovateľ musí 
dodržiavať podmienky vyjadrenia Slovak Telekom a.s.. pod zn. : 6612433380 zo 
dňa 02.12.2024. Za podmienok: 1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným 
pásmom (S23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie 
SI 08 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 2. Vyjadrenie stráca platnosť 
uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny vyznačeného 
polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v 
žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 
podľa bodu 3. 3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, 
že jeho zámer, pre ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak 
Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma 
týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať 
spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany 
alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 11 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

sieti: František Chupáč, frantisek.chupac@telekom.sk, +421 32 65212894. V zmysle S 
21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 
stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto 
povinnosti zodpovedá projektant. 5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle 
S24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky 
telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je 
možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej 
časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka spoločnosti Slovak Telekom, 
a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 
stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 
projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 
7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 
nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo 
DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť 
proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 8. Nedodržanie vyššie 
uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa S23 zákona 
č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 9. V prípade, že 
žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné 
práce a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác je stavebník 
povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom 
území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové 
zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa 
na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 
10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 
na povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez 
internetovú aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia Vytýčenie bude 
zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 11. Stavebník alebo ním 
poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej 
činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 
12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 
použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 
žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať 
alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 13. Žiadateľa zároveň 
upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú 
komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 
doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú 
presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa 
povinnosti požiadať o vytýčenie. 15. Prílohy k vyjadreniu: - Všeobecné podmienky 
ochrany SEK, - Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa. Dôležité 
upozornenie: S 28 zákona c. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách ukladá 
povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré prechádzajú 
stavebnými úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je potrebné 
stavebné povolenie, boli vybavené vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v 
budove a prístupovým bodom k nej. Všeobecné podmienky ochrany SEK : 1. V 
prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK 
Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného 
pásma týchto sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom,a.s. 
povinný zabezpečiť: - Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych 
podmienok určených zamestnancom Slovak Telekom,a.s., - Vypracovanie projektovej 
dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia, - 
Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia. V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený 
vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/
https://www.telekom.sk/vyjadrenia


Strana 12 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Hrádil, hradil@suptel.sk, 0907 777474. 
UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) 
s rôznou funkčnosťou. 2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo 
poškodené zariadenia, je žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné 
opatrenia tým, že zabezpečí: - Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie 
polohy zariadení priamo na povrchu terénu. -Preukázateľné oboznámenie 
zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 
polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené. 
- Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú 
odchýlku ± 30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej 
polohy na povrchu terénu. - Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach 
výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne 
nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje). - Aby boli odkryté zariadenia 
riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a poškodeniu vo 
vzdialenosti 1 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia. - Zhutnenie 
zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). - Bezodkladné oznámenie 
každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo12129. - Overenie výškového 
uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak Telekom, a.s. a 
DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia zariadenia 
vykonané bez ich vedomia). UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je 
potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto možné vykonať len so súhlasom 
povereného zamestnanca ST. 3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. 
objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si podať žiadosť o určenie bodu 
napojenia, (www.telekom.sk). 4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 
pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu.  

24) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Slovak Telekom a.s.. pod 
zn. : 6612433380 zo dňa 02.12.2024. Za podmienok: 1/ vo Vašom záujmovom 
území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ iných 
prevádzkovateľov. 2/ rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku 
ním, nie sú predmetom toho vyjadrenia. Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu 
byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky objektívne účinné 
ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 1. Pred začatím zemných prác 
vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, objednať u správcu 
PTZ /vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednávateľ farbou, alebo 
kolíkmi / 2. preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s 
vytýčenou a vyznačenou polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku 
vytýčenia +,- 30 cm od skutočného uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu 
optických vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne 
nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom pásme od vyznačenej 
polohy PTZ. 3. Dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná 
ochrana proti mechanickému poškodeniu. 4. Nad optickou trasou dodržanie zákazu 
skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k PTZ. 5. Vyžiadať si 
súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom 
pásme. 6. Aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a 
poškodeniu nepovolanou osobou. 7. Pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a 
nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové dosky, fólia, markery). 8. Aby 
bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. číslo 033 / 77 320 32 , mol). 0907 
721 378. 9. Je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami 
(vzhľadom na to, že nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané 
bez nášho vedomia). 10. Pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka 
servisu ku kontrole o nepoškodení trasy.  

25) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Západoslovenská 
distribučná, a.s., pod zn. : Západoslovenská distribučná zo dňa 07.05.2024. Za 
podmienok: Projektová dokumentácia je členená do nasledovných stavebných 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/
http://www.telekom.sk/


Strana 13 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

objektov/ prevádzkových súborov: SO 01.1- Nové distribučné VNK + ÚOK, SO 01.2 - 
Nové distribučné NNK + 130K, SO 01.3 — Nová trafostanica EH8 var. B. PS 01.1 — 
Technologická časť — Technológia pre TS EH8 var. B. Spoločnosť Západoslovenská 
distribučná, a. s., so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 363615818 (ďalej len 
„spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s."), ako prevádzkovateľ distribučnej 
sústavy podľa zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o energetike”) a dotknutý 
orgán v zmysle §140a ods. 1 písm. c) zákona Č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„Stavebný zákon") na základe žiadosti žiadateľa vydáva nasledovné stanovisko v 
zmysle §140b Stavebného zákona pre účely územného konania: Spoločnosť 
Západoslovenská distribučná, a.s. s vydaním územného rozhodnutia súhlasí. 

26) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia MD SR Útvar vedúceho 
hygienika rezortu, pod zn. : 12565/2024/ÚVHR/35040 zo dňa 17.04.2024. Za 
podmienok: Projektová dokumentácia k územnému konaniu stavby podľa 13 ods. 3 
písm. b) zákona č. 355/2007 Z.z. vydáva toto záväzné stanovisko: súhlasí sa s 
návrhom žiadateľa: Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava, 
IČO: 36 361 518 na „TN OKI_Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK”, Projektová 
dokumentácia k územnému konaniu stavby. Podaním zo dňa 11.03.2024 doručeným 
na MD SR dňa 13.03.2024 a jeho doplnením zo dňa 15.04.2024 na základe výzvy 
správneho orgánu na doplnenie podania č. 12565/2024/ÚVHR/25525 zo dňa 
18.03.2024, žiadateľ požiadal tunajší správny orgán o vydanie záväzného stanoviska 
podľa S 13 ods. 3 písm. b) zákona č. 355/2007 Z.z. k návrhu v uvedenej veci. Po 
preskúmaní predloženého návrhu a jeho príloh boli zistené tieto skutočnosti: 
predložená projektová dokumentácia, ktorá slúži na účel územného konania stavby 
TN OKI Stará Turá, Jazviny, VNK, VNV, TS, NNK” rieši vybudovanie novej 

distribučnej trafostanice spolu s vysokonapäťovými distribučnými káblami spoločnosti 
Západoslovenská distribučná, a.s., ktoré povedú do chatovej oblasti Jazviny v 
extraviláne mesta Stará Turá (miestna časť Jazviny), na pozemkoch registra KN-C p. 
č.: 9415, 9831/2, 9418, 9443, 9349, 9293/3, 9817, 9780, 9740/1, 9415 a registra KN - 
E p. č.: 9412, 9451, 9452, 9498, 9499/1, 9499/2, 9747, 9746, 9745 v k.ú. Stará Turá, 
okres Nové Mesto nad Váhom, kraj Trenčiansky. V rámci uvedenej stavby sa bude v 
určenej trase realizovať výkop pre uloženie nového vysokonapäťového kábla 
NA2XS(F)2Y o celkovej dĺžke cca 890,00 m, v jednej spoločnej káblovej ryhe spolu s 
HPDE chráničkou pre budúci optický kábel, ktorý bude privedený do novej distribučnej 
trafostanice, kde budú ukončené. Nový vysokonapäťový kábel bude pripojený do 
nového vysokonapäťového rozvádzača a odtiaľ sa pripojí na transformátor. Nová 
HDPE chránička bude v trafostanici ukončená záslepkou. V tejto HDPE chráničke sa v 
budúcnosti plánuje zafúknutie optického vlákna do novej technológie pre 
zabezpečenie poskytovania internetu. Po ukončení stavebných prác budú dotknuté 
plochy upravené do pôvodného stavu. Súčasťou predmetného podania boli 
nasledovné doklady: projektová dokumentácia predmetnej stavby z 03/2024, Návrh na 
vydanie územného rozhodnutia o umiestnení stavby TN OKI_Stará Turá, Jazviny, 
VNK, VNV, TS, NNK” zo dňa 11.03.2024 doručený Mestu Stará Turá dňa 11.03.2024. 
Záver : na základe vyššie zisteného možno konštatovať, že z hľadiska ochrany 
verejného zdravia je stavebné riešenie predmetnej stavby navrhované podľa 
príslušných ustanovení zákona č. 355/2007 Z.z.. Za tento úkon bol uhradený správny 
poplatok vo výške 25,00 €. Úkon bol vykonaný na základe návrhu žiadateľa 
elektronickými prostriedkami, preto sadzba poplatku podľa zákona č. 145/1995 Z.z. o 
správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov bola znížená 0 50% z poplatku 
určeného podľa sadzobníka správnych poplatkov.  

27) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia OU NMnV odbor 
Pozemkový a lesný odbor, pod zn. : OU-NM-PLO-2024/008168-002 zo dňa 
23.04.2024. Za podmienok: Po oboznámení sa s predmetnou dokumentáciou Vám 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 14 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

zasielame toto vyjadrenie : Z predložených grafických podkladov vyplýva, že trasa 
navrhovaných vedení je situovaná mimo zastavaného územia obce, na 
poľnohospodárskych i nepoľnohospodárskych pozemkoch v k. ú. Stará Turá. Podľa 
predloženého zákresu trasy si výkopové práce spojené s uložením zemného VN 
káblového vedenia ( SO 01 . I ) si vyžiadajú záber poľnohospodárskej pôdy v k. ú. 
Stará Turá, a to na pozemkoch parciel registra CKN č. 9415 — záhrada, CKN č. 
9931/2 — orná pôda (podľa stavu EKN sa jedná o parcelu č. 9412 ), CKN č. 9418 — 
záhrada, CKN č. 9443 — orná pôda ( podľa stavu EKN sa jedná o parcelu č. 9451), 
CKN č. 9349 — ttp ( podľa stavu EKN sa jedná o parcely č. 9452 a č. 9498 ), CKN č. 
9293/3 — ttp ( podľa stavu EKN sa jedná o parcely č. 9499/1 a č. 9499/2 ), CKN č. 
9780 — ttp ( podľa stavu EKN sa jedná o parcelu č. 9747 ) a CKN č. 9740/1 — ttp ( 
podľa stavu EKN sa jedná o parcely č. 9746 a č. 9745 ), po dobu kratšiu ako I rok. 
Výkopové práce spojené s uložením zemného NN káblového vedenia ( SO 01.2 ) si 
vyžiadajú záber poľnohospodárskej pôdy v k. ú. Stará Turá, a to na pozemkoch 
parciel registra CKN č. 9421 — záhrada, CKN č. 9422 — ttp, CKN č. 9423/1 — ttp a 
CKN č. 9424/1 — záhrada, po dobu kratšiu ako 1 rok. V tomto prípade, je investor 
stavby povinný pred začatím vykonávania nepoľnohospodárskej činnosti na 
poľnohospodárskej pôde vyžiadať si stanovisko orgánu ochrany poľnohospodárskej 
pôdy - 18 zákona č. 220/2004 Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a 
o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania 
životného prostredia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov ( ďalej len „zákon” ). Náležitosti, ktoré je potrebné doložiť k žiadosti o 
vydanie stanoviska k použitiu poľnohospodárskej pôdy na čas kratší ako I rok sú 
uvedené v S 18 ods. 2 zákona. Na základe vyššie uvedeného tunajší úrad nemá 
námietky voči vydaniu rozhodnutia o umiestnení stavby a následne i stavebného 
povolenia na predmetnú stavbu ( SO 01.1 a SO 01.2 ). Vyššie uvedenú povinnosť 
žiadame zahrnúť do podmienok stavebného povolenia. V prípade ak sa výkopové 
práce budú realizovať viac ako I rok je potrebné požiadať tunajší úrad pred vydaním 
stavebného povolenia o vydanie rozhodnutia o dočasnom odňatí poľnohospodárskej 
pôdy podľa S 17 zákona. Umiestnenie novej trafostanice TS — EH8 ( SO 01.3 ) na 
parcele CKN č. 9415 — záhrada si vyžiada záber poľnohospodárskej pôdy väčší ako 
25 m2 ( 3 1 ,2 m2 ). V tomto prípade zo strany investora stavby vyvstáva povinnosť 
požiadať tunajší úrad o vydanie rozhodnutia o trvalom odňatí poľnohospodárskej 
pôdy. Na základe žiadosti OU následne vydá pred vydaním stavebného povolenia, 
rozhodnutie o trvalom odňatí poľnohospodárskej pôdy podľa 17 ods. I a 6 zákona. 
Náležitosti, ktoré je potrebné doložiť ku žiadosti sú uvedené v 17 ods. 5 zákona. Na 
základe vyššie uvedeného tunajší úrad nemá námietky voči vydaniu rozhodnutia o 
umiestnení stavby na predmetnú stavbu ( SO 01.3). 

28) Navrhovateľ musí dodržiavať podmienky vyjadrenia Samuel Bielčik, pod zn. : 
Samuel Bielčik zo dňa 26.01.2024. Za podmienok: Vo veci stanoviska: - vydaniu 
územného rozhodnutia, - vydaniu stavebného povolenia, - zriadeniu vecného 
bremena, ktorého bude právo umiestnenia, distribučných elektroenergetických 
rozvodov a zariadení na nižšie uvedených pozemkov ( k.ú. Stará Turá, reg. „C-KN“ 
par. č. 9415, č. LV 6862) SÚHLAS s vydaním územného rozhodnutia a stavebného 
povolenia so zriadením vecného bremena. Presné podmienky o zriadení vecného 
bremena budú spresnené v budúcej zmluve o zriadení vecných bremien, ktorej návrh 
vypracuje investor a doručí vlastníkovi pozemku. Vlastník pozemku svojím podpisom 
prehlasuje, že si je vedomý, že na základe tohto súhlasu investor zabezpečí 
vypracovanie projektovej dokumentácie a zabezpečí inžiniersku činnosť pričom 
neskoršia zmena tohto súhlasu zo strany vlastníka pozemku môže mať za následok 
navýšenie finančných prostriedkov za uvedené služby. 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  Bez námietok.  
  

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 15 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

ODÔVODNENIE:   
V zmysle § 47 ods. (1) zákona o správnom konaní (č. 71/1967 Zb.) odôvodnenie nie je 
potrebné, účastníkom konania vyhovuje v plnom rozsahu. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ 
stavebné povolenie nenadobudlo právoplatnosť v zmysle § 52 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní. 
 
Správny poplatok podľa zákona č.583/2003 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.145/1995 Z. 
z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, položka č. 59 písm. a) 1. sadzobníka 
správnych poplatkov, bol v sume 400.00 € zaplatený dňa 05.02.2025 prevodom na účet mesta 
Stará Turá. 

 
POUČENIE: 
Podľa § 53 správneho poriadku je možné proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie (riadny 
opravný prostriedok), a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia.  
Odvolanie sa podáva na mesto Stará Turá - Mestský úrad, Gen. M. R. Štefánika 375/63, 916 01 
Stará Turá. Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné 
správnym súdom po podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z.z.). 
 

 
                                           
 

   PharmDr. Leopold Barszcz 
                                                                                                                        primátor mesta 

  

Doručí sa: 

účastníkom konania verejnou vyhláškou 
1. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 - stavebník 
2.   Ing. Ivan Kurka, Zechenterova 366/44. Kremnica 967 01 - projektant 
3.  Organizácie a občania, ktorých vlastnícke alebo iné práva k pozemkom alebo stavbám na 
nich môžu byť stavbou dotknuté 

 
dotknutým orgánom jednotlivo (elektronicky) 
1. TSK, odbor dopravy, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín 
2. OÚ NMnV, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Hviezdoslavova 36, 915 01 
Nové Mesto nad Váhom 
3. OÚ NMnV, odbor starostlivosti o životné prostredie, ochrana prírody, Hviezdoslavova 36, 
915 01 Nové Mesto nad Váhom  
4. OÚ NMnV, odbor starostlivosti o životné prostredie, odpadové hospodárstvo, 
Hviezdoslavova 36, 915 01 Nové Mesto nad Váhom  
5. OÚ NMnV, odbor starostlivosti o životné prostredie, ochrana vôd, Hviezdoslavova 36, 915 
01 Nové Mesto nad Váhom  
6. OÚ NMnV, pozemkový a lesný odbor, Hviezdoslavova 36, 915 01 Nové Mesto nad Váhom  
7. SPP – distribučná, a.s., Mlynské nivy 44/b, 822 11 Bratislava 26 
8. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 8, 817 62 Bratislava 
9. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 
10. Telefónica O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 5 
11. Správa a údržba ciest TSK, VOJ Trenčín, Brnianska 3, 911 05 Trenčín 
12. Trenčianske vodárne a kanalizácie, a.s., Kožušnická 4, 911 05 Trenčín 
13. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 05 Trenčín 
14. Mesto Stará Turá, Gen. M. R. Štefánika 375/63, 916 01 Stará Turá, oddelenie 
strategického rozvoja a investícií  
15. PreVaK s.r.o., Púchovská 8, 817 15 Bratislava 
16. TECHNICKÉ SLUŽBY Stará Turá, m.p.o., Husitská cesta 248/6, 916 01 Stará Turá 
 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/


Strana 16 stavebného povolenia zn.: 3789/MSUST/RVŽP/3551/2025                                    

 
Telefón 
+421/32 746 16 44 

 
 IČO 00312002 
 DIČ 2020381990  
 

 
E-mail 
pstavby@staratura.sk 

 
Internet 
www.staratu
ra.sk 

 

 
na vedomie (elektronicky) 
17. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava  

 

 

 

http://www.staratura.sk/
http://www.staratura.sk/

